
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral da servidora CARMEN LUCY 
COSTA CORDEIRO, Id. Funcional nº 57193930/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
concedida através da PORTARIA Nº 982/2011 – GP/FSCMPA, de 
16/12/2011, publicada no DOE nº 32.062, de 23/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483249

PORTARIA Nº 110/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2013 – 
GASF/FSCMPA, de 22/01/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora  S A N D R A 
DOS SANTOS SANTOS, Id. Funcional nº 57197872/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
concedida através da PORTARIA Nº 501/2012 – GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.139, de 18/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483684

PORTARIA Nº 99/2013 – GP/FSCMPA
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora LIZ DE SOUZA CORRÊA, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 57197518/2, lotada na Gerência de Clínica Médica, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 22/02/2013 a 22/04/2013, referentes ao triênio de 
05/02/2009 a 04/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483698

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 89/2013 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.326, DE 25/01/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora BELQUES 
VASCONCELOS FERREIRA,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 89/2013 – GAP/GP/FSCMPA,
LEIA-SE: PORTARIA Nº 90/2013 – GAP/GP/FSCMPA
Belém – PA, 25 de Janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483703

PORTARIA Nº 98/2013 – GP/FSCMPA DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
EXCLUIR, considerando o Parecer Jurídico Nº 470/2012, a 
servidora ANDREZA REIS BRASIL, Enfermeira Generalista, 
Admitida em 03/11/2011 em Regime de Contrato Temporário, 
da Licença para Estudo – Programa de Pós Graduação em Gestão 
e Saúde na Amazônia – Mestrado Profi ssional em Gestão e 
Serviço de Saúde da FSCMPA concedida através da PORTARIA Nº 
1.606/2012 – DOE Nº 32.285 de 23/11/2012.

PORTARIA Nº 101/2013 – GP/FSCMPA DE 28 DE JANEIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
 R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado - Pós–
Graduação em Oncologia do Instituto Nacional do Câncer, 
com remuneração, à servidora CYNTHIA MARA BRITO 
LINS PEREIRA, Id. Funcional nº 54186993/2, Médica com 
especialidade em Ginecologia/ Obstetrícia, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, por 02(dois) anos a contar de 
10/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483801

PORTARIA Nº 106/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 
361/2012 – GLOG, de 21/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, 
Id. Funcional nº 57192837/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Logística desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Kátia Regina Veiga Pereira 
– que estará em gozo de Férias no período de 15/01/2013 a 
13/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483809

Contrato: 202
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de gêneros 
alimentícios estocáveis.
Valor Total: 21,261.40
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA-ME
Endereço: Av Jáder Barbalho, 26
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134254357 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483741

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ERICA FEIO CARNEIRO NUNES (Fisioterapeuta) / 
Id. Funcional nº 5857813/3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483757

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato nº 40/2013
Data de Admissão: 01/12/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NILMA SEABRA OLIVEIRA         Médico com Especialidade em Ginecologia/
Obstetrícia30/11/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483767

Contrato: 183
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a compra e venda de 
material médico hospitalar.
Valor Total: 4,014.04
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Compra Direta: 20/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SCTelefone: 4721238000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483771

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor              Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA MARA DOS SANTOS CORREA                 ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 01/2013 - Proc. nº 2012/488160
KÁTIA DE JESUS PAES LEÃO COELHO                   ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 02/2013 - Proc. nº 2012/488160
LORENA RENATA MENDES DIAS                         ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 03/2013 - Proc. nº 2012/488160
MÁRCIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES                   ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 04/2013 - Proc. nº 2012/488160
OSVALDILENE DE FÁTIMA SILVA DE OLIVEIRA           ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 05/2013 - Proc. nº 2012/488160
ROSINEIDE RIBEIRO DA COSTA SILVA                  ENFERMEIRO                         
31/01/2014  Contrato nº 06/2013 - Proc. nº 2012/488160
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483786

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALEXANDRA CRISTINA FIGUEIREDO DÓRIA               TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 07/2013 - Proc. nº 2012/488160
ANA LÚCIA DIAS DE SENA                            TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 08/2013 - Proc. nº 2012/488160
ARIANE PINTO BARROSO                              TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 09/2013 - Proc. nº 2012/488160
CARLOS ANDRÉ RIBEIRO DA CUNHA                     TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 10/2013 - Proc. nº 2012/488160
CASSILDA DOS SANTOS GUIMARÃES                     TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 11/2013 - Proc. nº 2012/488160
CLICIANY PAES DA COSTA                            TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 12/2013 - Proc. nº 2012/488160
DARCILEA LIMA CORDOVIL                            TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 13/2013 - Proc. nº 2012/488160
EDELVIRA MARIA CUNHA DA SILVA                     TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 14/2013 - Proc. nº 2012/488160
FRANCILENE FRANCO PINTO                           TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 15/2013 - Proc. nº 2012/488160
FRANCISCA ALDENORA COSTA CHAVES                   TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 16/2013 - Proc. nº 2012/488160
IZAILDA CALDAS ARAÚJO                             TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 17/2013 - Proc. nº 2012/488160
JOSIANE DE MARIA DOS SANTOS CARDOSO               TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 18/2013 - Proc. nº 2012/488160
JOSIANE HELENA DA SILVA NATIVIDADE                TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 19/2013 - Proc. nº 2012/488160
JURDE DE NAZARÉ RAMOS PINHEIRO                    TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 20/2013 - Proc. nº 2012/488160
JUVENAL BARBOSA DE ALMEIDA                        TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 21/2013 - Proc. nº 2012/488160
LAUDICÉIA MACHADO DA SILVA                        TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 22/2013 - Proc. nº 2012/488160
LUCIANE MARIA MOREIRA LISBOA                      TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 23/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARGARIDA GOMES SOARES                            TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 24/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARIA CÂNDIDA BANDEIRA DA CONCEIÇÃO               TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 25/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL BRANDÃO MONTEIRO        TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 26/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARIA FLORIMAR CORRES CARVALHO                    TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 27/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARILIA ZEILA DOS SANTOS SILVA                    TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 28/2013 - Proc. nº 2012/488160
MARIZA DOS SANTOS ALVES                           TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/01/2014  Contrato nº 29/2013 - Proc. nº 2012/488160
NEWTON ALEX BRAGA DOS SANTOS                      TÉCNICO DE ENFERMAGEM              


